A 2

c. 5 f. 20. cfr. c. 19 sq. & maxime f. 68, ubi se jungitur *Orator a Philosophorum eloquentia, a Sophistarum, ab Historicorum, & Poëtarum.*

(h) CICERO *Orat.* c. 19 f. 63. cfr. f. 62, & ARISTOT. *Rhetor.* L. I. c. 1 f. 12.

nis; Politicæ, quantumvis viribus jam inferiores, easdem, ubicunque vel tantillum servarunt pristini nitoris auctoritatisque, easdem hodie, quas olim, sequuntur leges; Homiliae vero sacræ, quamvis proprii in multis characteris, ad Deliberativarum tamen naturam aliquatenus accedunt, eoque a doctis viris haud paucis non incommodè referuntur (i). Et habet sane *omnis Eloquentia* aliquid communè: id imitemur, quod commune est (k); nec uno respectu magnum esse censetur antiquæ Rhetoricæ pretium. Præterquam enim, quod linguis scripta est clasfici &, quamdiu elegantioribus Molis suis constabit honos, nunquam intermorituris, intelligentiam præstantissimorum Oratorum i. e. Veterum vehementer adjuvat; egregia continet ad omne dicendi scribendiisque genus facile accommodanda præcepta, eaque non tam ex universali quodam posterius asumto sed abstrusiore principio deducti, quam ex intima animi humani natura & sollerti rerum observatione, quæ summam hac in re efficiunt (l), profecta; & auctores agnoscit aut summos aut satis bonos dicendi artifices,

eos-

i) Sic GER. JO. VOSSIUS, Comment. Rheter. L. I. Cap. 3. §. 3. JO. MATTH. GESNERUS, ad Fundamenta Stili cultioris Heinecciana P. II. cap. 2. §. 3. HENR. GABR. PORTHAN & GUST. WILH. RYDMAN, de officio Oratoris Sacri in argumentis inveniendis, Ab. 1778 p. 6. AUGER l. c. p. 9. Neque abnuit JO. AUG. ERNESTI, Init. Rheter. §. 256; cfr. §. 15.

k) QUINTILIAN. L. X. c. 2 f. 22.

l) Neque enim pulchrum arte aliqua perpenditur, sed quodam quasi naturali sensu judicatur (CICERO de Orat. L. III. c. 37 f. 151); est nempe id in communibus infixum sensibus, nec ejus quemquam funditus natura voluit esse expertem (Idem ibid. c. 50 f. 195): notatio autem naturæ & animadversio peperit artem (Idem Orat. c. 55 f. 183), nec est eloquentia ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum (de Orat. L. I. c. 32 f. 146). Cfr. QUINTILIAN. L. II. c. 17 f. 9. L. VI. c. 3 f. 19. L. XI. c. 1 f. 91.

eosque haud raro in republica ipsisque civilium motuum turbis & fluctibus versatos. Nam et si primi illi artis inventores concinnatoresque ne mediocriter quidem diserti fuisse traduntur (*m*), &, qui diligentissimi Artium scriptores extiterunt, judicantur ab eloquentia longissime fuisse (*n*), quemadmodum e. c. CHRYSIPPUS sic scripsit artem, ut, si quis omnutescere concupierit, nihil aliud legere debet (*o*), & aridisissimi appellantur HERMAGORÆ atque APOLLODORI Pergameni libri (*p*): in utraque tamen re nitent ISOCRATIS, ÆSCHINIS, L. CRASSI, M. ANTONII, Q. HORTENSII, M. TULLII CICERONIS nomina, quibus nec sine ratione annumeratur ipse QUINTILIANUS. At a quibus libentius, a quibus majore cum fructu elementa discemus eximiæ & in populares omnino usus adhibendæ artis, ab illisne qui ultra scholam nihil sapiunt, an ab iis qui æque exemplis atque præceptis fuerunt insignes? Ab his puto; Veteribusque, nisi quæ usus evidenter arguat, standum: & quamvis nulla sit ars qualis inventa est, nec intra initium steterit (*q*), earum tamen disciplinarum, quæ hominum magis cognitione & rerum usu quam umbratili Philosophiae subtilitate nituntur & crescunt, exigua toties quidem esse solent incrementa, quoties e splendido magnificoque virium exercendarum & explicandarum campo in spatum justo angustius contrahitur ipsa illa agendi facultas & occupatio. Utamur igitur Antiquorum bonis, sed ita, ut, ab utroque tam antiquitatis quam novitatis omniisque auctoritatis præjudicio liberos atque immunes nos præstanto, nihil quod ad rem Oratoris aptum fru-

m) CICERO de Orat. L. I. c. 20 f. 91.

n) QUINTILIAN. L. VIII. Procem. f. 3.

o) CICERO de Finib. B. & M. L. IV. c. 3 f. 7.

p) Dialog. de Oratoribus f. de causis corruptæ Eloquentiæ cap. 19.

q) QUINTILIAN. L. X. c. 2 f. 3.

frugiferumque sit spernamus; libemus contra undecunque, ut
in floriferis saltibus apes, dulces cellisque replendis idoneos
succos, & temperemus antiqua novis, nec horum tamen,
quam veræ & genuinæ, ex ζι egressæ, ad ζι relatae præ-
stantiæ cupidiores. Consentient nobiscum; inter alios, lauda-
tus jam Jo. MATTH. GESNERUS, Jo. AUG. ERNESTI (r),
FRIDERICUS AUG. WIDEBERG (s), JOHANNES GEORG. SUL-
ZER

r) In prima parte, quo loco de argumentis inveniendis agitur, reti-
nui veterem rationem, quæ argumenta reperiire docet secundum ge-
nera causarum: non quo non & ipse, post tot alios, possem alia
via uti, sed quia nihil adhuc melius ista ratione vidi, in primisque
quoniam ad intelligendos facilius cum Rhetores tum-Oratores veteres
utilis ac prope necessaria videbatur. . . . Omnino mihi videntur
multi, in philosophiæ ad eloquentiam comparandam necessitate &
usu, non parum a veritate aberrare. . . . Principatus universæ elo-
quentiæ haud dubie est in copiosa ornataque argumentorum tra-
tatione. In ea autem quid est, quod nos juvare magnopere posse
philosophia ea, quæ hodie in scholis traditur? . . . Fuerunt for-
tasse, qui a nobis philosophiam potius super rhetorum præceptis,
& demonstrationes e philosophia dultas, expellarent, in quo genere
non unus jam operam oleumque perdidit. Ego vero tironibus util-
ius putavi, quæ aut veteres obseruant, aut egomet ipse, utilia
ad dicendum, ea breviter & perspicue tradere. Ceterum, qui vo-
lent super singulis quibusdam præceptis philosophari, eorumque caus-
as e natura rerum humanarum explicare proiectioribus, hi sibi sub-
inde occasionem idoneam datam reperient. Præfat. Initior. Rhe-
toricor. (Edit. Lips. 1796) p. 5 sqq. II.

s) Nullius fere artis meliores magistri exstiterunt inter veteres, quam
cujus & præcepta & exempla perfectissima reliquerunt, Oratorię.
Quis enim Eloquentiæ rationes CICERONE ornatus, quis QUINTI-
LIANO accuratius explicavit? Quis par fuit in arte ipsa DEMOSTHE-
NI aut CICERONI? Et præcepta quidem pleraque etiam nunc sequi
debemus ad artis hujus laudem adspirantes; quum eloquentiæ vis
eadem maneat, licet in diversis argumentis versetur, formasque di-
versas induat. . . Lætabor, & laborem qualcumque meum mihi met
ipse gratulabor, si ex eo ingenia juvenilia dulces sibi fructus, in

ZER (t), JOH. JOACH. ESCHENBURG (u), & GEORG. GUST.
FÜL.